
Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na postavení matek samoživitelek na pracovním trhu 

a na možnosti slaďování  pracovního a rodinného života. Práce se dále zaměřuje na negativní 

dopady samoživitelství při přijímání a participaci na pracovním trhu. Měnící se rodinné 

chování posledních let vede ke zvýšení počtu neúplných rodin. Vzhledem k tomu, že 

převážnou většinu neúplných rodin tvoří matky žijící alespoň s jedním závislým dítětem, 

zabývá se práce právě matkami samoživitelkami. Práce se matkami samoživitelkami zabývá 

také z důvodu problematického postavení na trhu práce. Skrze tři teoretická východiska práce 

popisuje příčiny a rizika spojená se samoživitelstvím, pomoc určenou matkám 

samoživitelkám, která je finančního i nefinančního rázu, a nástroje slaďování rodinného a 

pracovního života matek samoživitelek. K analýze těchto témat byla využita sekundární data. 

Závěr bakalářské práce se zaměřuje na současnou rodinnou a pracovní situaci matek 

samoživitelek a na možné formy diskriminace na pracovním trhu. Zde byla využita primární 

data z provedeného kvalitativního výzkumu. Všeobecně matky se mohou setkat s problémy 

při slaďování rodinného a pracovního života a s diskriminací na trhu práce z důvodů pohlaví 

nebo mateřství. Pro matky samoživitelky je tato oblast ještě daleko více komplikovaná 

než pro matky vdané nebo nesezdané.  

 


